



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ وَيَهْ نَسْتَعِينُ إِنَّهُ خَيْرٌ نَاصِرٌ وَمَعِينٌ الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ وَصَلَّى اللَّهُ عَلَى مُحَمَّدٍ وَعَلَى آلِهِ الطَّيِّبِينَ الطَّاهِرِينَ وَلَعْنَةُ اللَّهِ عَلَى أَعْدَائِهِمْ أَجْمَعِينَ أَبَدًا آمِينَ

قال الله العلي العظيم في كتابه العلي الحكيم: فلا أقسم بمواقع النجوم وإنه لقسرلو تعلمون عظيم

افق مینای مرسولات نجومی: ساعت جهانی KMT مکه مکرمه کعبه مشرفه

هفته نامه

# راه آسمان

آموزش و تبیین مباحث تقویم و نجوم و تحجیم اسلامی

تهیه و تدوین: پژوهشگر علوم نجوم و تقویم و تحجیم بنیاد حیات اعلی

بیت حیات اعلی  
پژوهشگاه نجوم و تحجیم

هفته نامه راه آسمان شماره: سی و پنجم  
۱۵ جمادی الأولى ۱۴۲۸ = ۱۲ خرداد ۱۳۸۶ = ۲ ژوئن ۲۰۰۷

# تقاویم نجومی و کاربرد تجمی

**مطلب اول:** همانطور که می دانید، در تقویم نجوم همگانی ۱۴۲۷-۱۴۲۸ در يك حد عمومی (نه تخصصی) تقویم و اوقات فلکی و احکام و اختیارات هنگام شناسی ارائه گردید.

تقاویم نجومی همگانی											
روز	امام هجری	رمضان المبارک	رج	مهر	سپتامبر	ماه	بروج قمر	منازل شمس	منازل قمر		
۱۴۲۷	میزان	۱۳۸۵	۲۰۰۶	ابولول	ساعت تحول	در ساعت ۱۲ جایگاه	ساعت تحول	ساعت تحول			
۱شنبه	۱	۲	۳	۴	۵	۶	میزان	عقرب	۱'، 08'	۲۱:15	اکلیل
۲شنبه	۲	۳	۴	۵	۶	۷	عقرب	عقرب	۲'، 07'	23:02	قلب
۳شنبه	۳	۴	۵	۶	۷	۸	عقرب	عقرب	3'، 06'		قلب
۴شنبه	۴	۵	۶	۷	۸	۹	قوس	عقرب	4'، 05'	00:30	شوله
۵شنبه	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	قوس	عقرب	5'، 04'	1:32	نعالم
جمعه	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	قوس	عقرب	6'، 03'	2:03	بلده
شنبه	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	جدی	عقرب	7'، 02'	سعد دایح	1:59
۱شنبه	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	جدی	عقرب	8'، 01'	سعد بلع	1:18
۲شنبه	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	دلو	عقرب	9'، 00'	سعد السعود	23:57
۳شنبه	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	دلو	عقرب	9'، 59'	سعد الأخبیه	22:00
۴شنبه	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	۱۶	حوت	عقرب	10'، 58'	فرغ اول	19:28
۵شنبه	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	۱۶	۱۷	حوت	عقرب	10'، 58'	فرغ ثانی	16:28
جمعه	۱۳	۱۴	۱۵	۱۶	۱۷	۱۸	حوت	عقرب	11'، 55'	بطن الحوت	13:06
شنبه	۱۴	۱۵	۱۶	۱۷	۱۸	۱۹	حمل	زبانا	10:10	شرطین	9:30
۱شنبه	۱۵	۱۶	۱۷	۱۸	۱۹	۲۰	حمل	زبانا	0'، 05'	بطین	5:49
۲شنبه	۱۶	۱۷	۱۸	۱۹	۲۰	۲۱	ثور	زبانا	1'، 04'	تربا	2:12
							ثور	زبانا	2'، 03'	دبران	22:49

۷ در این سالنامه (طبع شده) احکام هنگام شناسی بطور کلی و بیرون از جداول تقویمی عرضه شد، تا بطور مستقل مورد توجه بوده و برای فراگیری نیز آسان باشد.

۷ با این حال آنچه در تقویم نجومی همگانی ارائه شده از آنچه تا کنون در تقاویم نجومی قدیم و جدید منتشر شده و می شود بسیار فراتر گردید، ولی با این حال این تقویم از نظر مقیاسهای پژوهشکده نجوم و تنجیم بنیاد حیات اعلی به عنوان سطح عمومی و همگانی نامگذاری شد.

# طرح نشر تقویم نجومی تخصصی و تقویم نجومی جامع

**مطلب دوم:** در مرحله دوم ارائه و نشر تقاویم نجومی، پژوهشگرده نجوم و تنجیم تصمیم گرفت که تقویم بعدی را بسیار فراتر از مرحله اول و در سطح تخصصی ارائه کند، لذا با افزایش جزئیات تقویمی و ذکر انواع احوال و اتصالات کواکب و نقاط فلکی؛ تقویم جدیدی را تدوین نموده و به نام **تقویم نجومی تخصصی** در نظر گرفت ولی آنرا منتشر نمود. دلیل آن ذیلا بیان می شود.

۷ در این تقویم جهت سهولت دسترسی افراد حرفه ای تنها به ذکر اوقات فلکی پرداخته می شود و از درج هر گونه احکام نجومی و هنگام شناسی مربوطه برهیز می نمایم، البته در ستونی به شماره حکم مربوطه اشاره و نشاندهی کرده؛ تا با استفاده از کتابنامه هنگام شناسی؛ به سهولت قابل استفاده و مراجعه نیز باشد.



۷ برای اینکه **تقویم نجومی تخصصی** برای عموم نیز به نحوی کاربردی باشد، اتصالات مناسب را به رنگ سبز و اتصالات نامناسب را به رنگ قرمز مندرج کردیم. قبلا مکررا توضیح داده ایم که هیچ هنگامی بطور کلی و برای هر کاری نامناسب یا مناسب نمی باشد، و هر چه عناوین کلی تر باشد احکام مربوطه نسبی تر است.

۷ در صورت نشر **تقویم نجومی تخصصی** در حقیقت جلد دوم **تقویم نجومی همگانی** و مکمل آنرا ارائه داده ایم.

**مطلب سوم:** مرحله بعدی نشر تقاویم نجومی، ارائه **تقویم نجومی تخصصی مفصل و جامع** بود، در این تقویم جهت سهولت کاربری تقویم نجومی تخصصی در ذیل ذکر هر اتصال فلکی اشاره مختصر به حکم هنگام شناسی مربوطه آن نموده تا هم عموم کاربران بهره بیشتر برده و هم سرعت دسترسی برای کاربران حرفه ای را نیز فراهم کرده باشیم. را بر این گذاشتیم که **احکام هنگام شناسی** را بطور کاربردی و تطبیقی در خود جداول تقویمی ارائه دهد.

۷ همچنین این تقویم مشتمل بر **تقویم الهی** نیز می باشد، که در آن به بیان مناسبتهای دینی و **هنگامهای ولایت و برائت و آئین هنگام** نیز پرداخته ایم، این بخش تقویم بسیار ارزشمند بوده و بسیار وسیعتر از آنچه در تقاویم و حتی کتب تحقیقی مؤلفه یا منتشره در این زمینه طرح شده؛ به بیان این تواریخ می پردازیم. ان شاء الله تعالی.

۷ این تقویم بخاطر تفصیلی بودن آن (حدود بیست صفحه در هر روز) روزانه منتشر می شود ولذا عنوان: **روزنامه گاه شناسی** را نیز خواهد داشت.

# انتشار مرسوله: تقویم نجومی نیمه تخصصی

**مطلب چهارم:** ما برای تقویم جدید (ماه رمضان 1428) تقویم تخصصی را وعده داده بودیم، و عرضه تقویم جامع برای سال بعد و ماه رمضان 1429؛ مد نظر بود، ولی پژوهشکده نجوم و تنجیم بنیاد حیات اعلی با ورود یکباره به مرحله عرضه تقویم توضیحی و تخصصی و ارائه آن گام بلندی را برداشت.

۷ دو مطلب فوق الذکر (۲و۳) تنها بیان طرح آتی پژوهشکده نجوم و تنجیم در نشر تقاویم نجومی بود، ولی به این نحو اقدام نکردیم، و یکدوره انتقالی و تمهیدی (یکماهه) را در نظر گرفتیم، و در آن برنامه نشر مرسوله نجومی میانی (بین بین = بین دو نوع) را برنامه ریزی کردیم.

۷ از آنجا که هر یک از این مراحل و اجزاء تقویم کار تحقیقی و علمی فراوان برده و می برد، و تأخیر عرضه تقویم تا استحصال نمونه نهائی آن موجب حرمان مشترکین می گردید؛ لذا بنا بر این شد که عرضه تقویم نجومی تخصصی و جامع نه تنها به تأخیر نیافتد؛ بلکه با تلاش فوق العاده پژوهشکده نجوم و تنجیم؛ جلو انداخته شود، از این رو اینطور برنامه ریزی شد که تا آن زمان طبقات و مراحل مختلف این تقویم را بطور تدریجی وارد شبکه عرضه تقویم نمایم؛ که هم کاربران زودتر به تقویم تخصصی دست یافته، و هم با اطلاع تدریجی؛ بهتر بتوانند آنرا دریافته و مورد استفاده قرار دهند، و اینطور نشود که یکباره با یک تقویم بسیار تخصصی و تفصیلی مواجه شده و در کاربردش مشکل داشته باشند.

۷ در عرضه تقویم تخصصی اگر می خواستیم فقط همگانی باشد، باید صرفاً تاریخ روز و تقویمهای معادل را ذکر می کردیم، به اضافه نتیجه نهائی هنگام شناسی که چه مناسب است و چه نامناسب، ولی اکتفا به این نحوه ارزش علمی نداشته و جای ابهام علمی فراوان بود؛ که به چه دلیل این احکام در این روزها ارائه شده است؟. و اگر صرفاً به دلائل فلکی تخصصی اکتفا می شد و احکام هنگام شناسی عرضه نمی شد، در این صورت تنها یک زیج فلکی حرفه ای بوده و کاربردی همگانی نداشت، لذا ما با جمع کردن بین نسخه خاص منجمین و نسخه عمومی هم تقویم تخصصی را عرضه کرده ایم هم (با کمی تامل و دقت) برای همگان آنرا قابل استفاده نموده ایم. خلاصه اینکه در عرضه این مرسوله تقویمی؛ بین نسخه تخصصی ویژه منجمین و نسخه همگانی طوری جمع نموده ایم که با این نحوه عرضه؛ نسخه آموزشی پژوهشی را نیز برای علاقمندان به نجوم نیز فراهم کرده باشیم.

۷ از آنجا که فعالیتهای علمی (وبالتبع) انتشاراتی ما بر اساس آموزش اعضاء و کاربران فعال مرسولات پژوهشکده نجوم و تنجیم استوار است، لذا نوعاً طوری عمل می کنیم که عموم کاربران فعال در مرحله ای آشنایی کامل را پیدا

نموده و در کاربری آن مرحله مسلط شده سپس به مطرح نمودن مرحله دیگر می پردازیم، از این رو در این مرحله انتقالی جهت بهره مندی بیشتر کاربران؛ مرسوله ای به نام **تقویم نجومی نیمه تخصصی** منتشر کردیم، و با اینکه مرحله بعدی و نوع دیگر نشر تقاویم به این زودیاها عملی نبود؛ چه برسد به مفصلتر؛ ولی به لطف حق و مدد مولا منه السلام و همت عزیزان همکار در پژوهشکده **نجوم و تنجیم** موفق شدیم تا مرسوله نجومی روزانه **تقویم نجومی نیمه تخصصی** را که مقدمه نشر **روزنامه گاه شناسی** یا **تقویم نجومی تخصصی جامع** بود منتشر کنیم. و امیدواریم طی ماههای آینده آنرا به مرحله تقویم

تقویم نجومی تخصصی

شنبه		السنبت		Saturday	
۲ جمادی الأولى ۱۴۲۸	۲۹ اردیبهشت ۱۳۸۶	۶ آيار اسكندری	May 19 2007		
شمس		برج: ۲۹ نور در 4:56 ورود به 30° نور منزل: 6° 44' هفقه در ساعت ۱۲			
قمر		برج: جوزا - منزل: نثره ساعت تحویل 7:36 عمر ماه از مقارنه: ۲ - تحویل به ۴ : ساعت (6:16)			

مواضع فلکی : هنگام شناسی

IN Gemin = قمر در برج جوزا : تا ساعت 06:25 احکام و اختیارات مربوط به این هنگام در روز قبل بیان شد به آنجا مراجعه شود.  
IN Cancer = 06:25 = قمر در برج سرطان : وقت مناسبی است برای هر گونه قرارداد یا معامله یا توافقی که در امور عاطفی و امور شغلی مالی بانکی معاملات تجارت و امور مسکن، خواجه نصیر طوسی:

ماه چون در برج خویوش آید (آمد) نکو باشد نکو جامه پوشیدن سفر کردن روا باشد در او دارویی مسهل در او خوردن عجب در خور بود . نامه (پنوشتن) نوشتن چه کویمر از همه بهتر بود می سزد گرمابه رفت موی (بستردن) سر بستر و لیگ . فصد و تزویج و بنای نو نهادن نیست نیک از بروج لیلی: کارهایی که موفقیت یا تاسییش با انجام آن در شب است، در این هنگام مناسب می باشد، و آنچه بر ضدش می باشد نامناسب است.

از مثله مالی: طبع برج: آبی: طبع این برج مانند آب طبیعی سرد و مرطوب است، بنابراین کارهایی که چنین طبیعی داشته و یا در انجام و تحقق آن با آبی سروکار دارند، ( مانند حفر چاه و قنات و کانهای آبریزی) در این هنگام مناسب می باشد، و آنچه بر ضدش می باشد نامناسب است .  
از بروج منقلب و متغیر: کارهایی که اقتضای مناسب طبع آن تحول و تغییر است؛ انجام آن در این هنگام مناسب می باشد، مانند: خواستگاری، مسافرت، و خرید و فروش و معاملات، کشت و آبریزی زراعت، جنگ و نزاع (در مورد بچا)، و آنچه بر ضدش می باشد نامناسب است.  
از بروج مؤث: در این هنگام کارهایی به اقتضای مناسب این طبع آن است بگیری می کنند، مانند طلب فرزند دختر و اینکه نتیجه انعقاد نطفه دختر باشد.

VOC = 07:36 - 04:55 = قمر خالی السیر: وقت غیر مناسبی است برای هر گونه قرارداد یا معامله یا توافقی که در امور عاطفی شغلی مالی بانکی معاملات تجارت و امور مسکن.

۴ 180° = 2° appl = اتصال = مقابله عطارد با مشتری  
۴ 060° = ۳° appl = تسدیس عطارد با زحل : هنگام مناسبی است برای تفکر و تدبیر هنگام شروع در هر کار یا شغل یا پروژه ای که راه اندازیش نیازمند به کار فکری است، هنگام مناسب برای تحقیقات علمی یا نوشتن مقالات علمی است.  
۴ 090° = 3° appl = اتصال = تربیع عطارد با اورانوس .

۴ 120° = 0° exact = دقیق = تثلیث عطارد با قمر اسود : امور عاطفی خواستگاری عقد ازدواج زفاف انعقاد آمیزش و امور شغلی مالی بانکی معاملات تجارت مناسب است.

۴ 090° = 1° sep = انفصال = تربیع مشتری با اورانوس.  
۴ 060° = 1° appl = اتصال = تسدیس مشتری با قمر اسود : امور عاطفی خواستگاری عقد ازدواج زفاف انعقاد آمیزش و امور شغلی مالی بانکی معاملات تجارت و امور مسکن مناسب است .

۴ 180° = 3° appl = اتصال = مقابله زحل با نپتون: امور عاطفی شغلی مالی بانکی معاملات تجارت و امور مسکن نامناسب است. در این هنگام درآمدهای مالی کاسته شده و کسری پیش می آید، هر گونه ابتکاری عملی نیست و کارایی و دوام هر پروژه ای کوتاه و ناقص می شود.  
۴ 180° = 1° sep = انفصال = مقارنه زحل با پلوتون .

۴ 090° = 3° sep = انفصال = مقابله زحل با قمر اسود .  
Retrograde Jupiter : تراجع مشتری : امور شغلی مالی بانکی معاملات تجارت: این هنگام برای شروع هر کاری نامناسب است = Retrograde Pluto = تراجع پلوتون

۷ البته در این مرسوله مبحث **تقویم الهی** را مطرح و منتشر نکرده ایم، و تنها به ذکر خلاصه **مهمترین اتصالات فلکی (نه تفصیلی)** پرداخته؛ اما با این امتیاز که در ذیل هر واقعه فلکی؛ هنگام شناسی مختصر مربوط به آن نیز را بیان کرده ایم، در واقع این مرسوله شامل نسخه خلاصه هر دو نوع تقویم مورد نظر (**تخصصی و جامع**) می باشد، و اختصار مرسوله نیز برای حصول آمادگی و آموزش تدریجی کاربران می باشد.

۷ نسخه الکترونیکی مرسوله تقویم نجومی **نیمه تخصصی** روزانه در ۱ تا ۳ صفحه مرتباً منتشر شده و توسط ایمیل نیز برای مشترکین ارسال می گردد. آنچه تا کنون در مرسوله های **تقویم نجومی نیمه تخصصی** منتشر شده فقط بخشی از هنگام شناسی عمومی بطور تطبیقی ارائه شده و هنوز بقیه بخشهای آن در میان جداول مطرح نشده است، و در بخش اتصالات فلکی و هنگام شناسی نیز بطور کامل منعکس نشده، و هنوز بخشهایی از آن هنوز باقیمانده است.

۷ این بخشهای باقیمانده از تطبیق هنگام شناسی تقویم همگانی با مقایسه مطالب مطرح شده واضح است، که به تفصیل اتصالات فلکی و هنگام شناسی تخصصی؛ (تقویم مطالع منازل و بروج و نجوم ثوابت، و انواع احکام اختیارات تنجیم قدیم) مربوط می باشد، و ان شاء الله در تقاویم نجومی **تخصصی و جامع** آنرا منتشر می نمائیم.

**مطلب پنجم:** این درست است که در تقویم تخصصی منتشره؛ برای ذکر اتصالات فلکی؛ **اصطلاحات علمی** آن بکار برده شده است و **نمادهای اختصاری** آن نیز درج گردیده است، ولی این موارد برای اهلس است و کسانی که می خواهند آموزش و پژوهشی در این زمینه داشته باشند است، و درج این نوع مطالب؛ مانع کاربری عمومی تقویم نیست، چونکه جلوی آن اتصال فلکی و بعد از ذکر اصطلاح و نماد و درجه، حکم اختیارات مربوطه آن به زبان ساده بیان شده است، و **کاربرد همگانی تقویم متوقف بر دانستن آن اصطلاح و نماد نیست**، و آن کسی که صرفاً می خواهد تقویم را بکار برد به این اطلاعات فلکی کاری نداشته؛ و صرفاً به توضیح اختیارات درج شده جلوی آن مراجعه کرده؛ و بر طبق آن برنامه ریزی می نماید، از سوی دیگر کاربران حرفه ای که می خواهند دلیل نجومی این حکم هنگام شناسی را بدانند؛ با ملاحظه نوع اتصال فلکی و کواکب مربوطه و درجات مربوطه آن بدان دست می یابند.

**مطلب ششم:** احکام فلکی که فعلاً در **مرسوله تقویم نیمه تخصصی** درج می شود؛ به مناسبت هر يك از اتصالات فلکی بوده؛ و نحوه فعلی درج این مطالب؛ تنها نقل حکم خام مربوط به آن دلالت فلکی است، ولی تا کنون احکام دلائل فلکی متعدده در یکروز جمع بندی نهائی نشده است، و در دریافت نتیجه نهائی تفصیلی نیاز به کمی تأمل و تمرین حرفه ای است.

**۷** تفاوت این احکام مانند این است: يك شخص برای تقویت جسم نیاز به مصرف خرما دارد، پس يك حکم داریم: مصرف خرما خوب است، از طرفي يك حکم دیگر داریم مصرف خرما برای مبتلا به گلو درد خوب نیست، اینجا ما دو حکم واقعا متعارض نداریم هر چند در نظر اولیه ممکن است چنین به نظر برسد، تنوع احکام گوناگون و بروز دلایل فلکی متعدد در یکروز هم از این قبیل است که بر طبق قواعد علمی قابل جمع بندي و استحصال حکم نهائی است.

**۷** از امور دیگری که موجب تکمیل تقویم و گویاتر شدن آن می شود؛ ذکر **تفاصيل دقیق زمان مرکز اتصال و مدت دوام و محدود تاثیر احکام** آن می باشد، با ذکر این داده ها محدوده ارتباطي هر يك از احکام مذکور معلوم شده و موارد تصور تداخل و تعدد حکم نیز کمتر می شود.

**۷** ولذا مهمترین بخش باقیمانده **جمع بندي احکام هنگام شناسي** هر روز بوده که احکام دلایل فلکی مختلف را نتیجه گیری کرده و حکم نهائی در هنگام شناسي آنروز را ارائه می دهد، و این نوع تحلیلات و توضیحات خود نشریه مستقلي می طلبد؛ که امیدواریم بعد از نشر تقاویم نجومی **تخصصي و جامع (روزنامه گاه شناسي)** به تهیه و نشر مرسوله تفصیلی نجومی از نقطه نظر **هنگام شناسي** موفق شویم. ان شاء الله تعالی.

**۷** البته با ترتیب و تدوین تکمیلی تدریجی تقویم تخصصي در هر شماره؛ این گونه ابهامات کمتر شده و تقویم مفصلتر و گویاتر می گردد، ان شاء الله این بخشها به تدریج و در هر هفته در محتوای تقویم اضافه شده و نسخه های آتی کاملتر می شود.

**مطلب هفتم:** یکی از سؤالاتی که به ذهن برخی از کاربران تقویم تخصصي ممکن است رسیده باشد اینکه:

**سؤال:** گاهی در یکروز دو حکم نامناسب و مناسب برای يك نوع کار بیان شده است، و این چطور ممکن است؟ و چه باید کرد؟

**جواب:** برای رفع این ابهامات؛ مطالعه دقیق میحث هنگام شناسي تقویم همگانی و دقت در مفاد آن لازم است؛ که اگر خوب مطالب آن دریافت شده باشد بسیاری از سؤالا برطرف می شود، البته در نظر داریم در آینده در زمینه **مدیریت اختیارات** توضیحاتی تفصیلی ارائه نمائیم.

**کلام آخر:** راه تسریع نشر بقیه تقاویم و تکمیل برنامه ها:

**الف:** مشترکین مجله و کاربران تقویم ضمن همکاری و کمک در زمینه های مختلف؛ با آزادسازی بیشتر اوقات کارشناسان **پژوهشکده نجوم و تنجیم**، کمک واقعی در سرعت بیشتر کار تدوین تکمیلی تدریجی بنمایند.

**ب:** دعای پیوسته شما برای توفیق و تأیید الهی بیشتر **بنیاد حیات اعلی** و پژوهشکده های آن، بسیار کارگشاست.

**ج:** مطالعه و تعمق مشترکین در محتویات و فهم مطالب تقویم، و طرح سؤالات سنجیده با کاربران فعالتر و نیز کارشناسان، در توضیح نقاط مورد نیاز برای تکمیل و شرح، نیز می تواند مفید واقع شود. ان شاء الله تعالی.

استخراج و تدوین

# بیت حیات اعلیٰ پژوهشگاه نجومی و نجومی

طرح و برنامه ریزی پژوهشی و مدیریت و اشراف علمی

## دار المعارف الإلهیة

۱۴۲۸

<http://hayaateaelaa.frm.ir/viewtopic.php?f=25&t=9&st=0&sk=t&sd=a&start=20>

<http://raah-aasemaan.maktoobblog.com>

<http://raah-aasemaan.blogfa.com>

[Hayaat.Aelaa@laposte.net](mailto:Hayaat.Aelaa@laposte.net)

# والحمد لله رب العالمین